UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

RESULTADO PARA A BOLSA MÉRITO 2024B
(publicada em 03/07/2024)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, com sede em Lajeado, Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições estatutárias, torna público o Resultado para a Bolsa Mérito, conforme
Resolução no 019/Consun/Univates, de 12/04/2024:

1. Da classificação:
1.1 Os 5 (cinco) primeiros colocados para a Bolsa Mérito devem, em até 3 (três) dias úteis a partir
da publicação deste resultado, realizar sua matrícula de modo presencial, no Atendimento
Univates, na sala 310 do Prédio 9, no campus da Univates, em Lajeado – RS, ou de modo on-line,
pelo Start Univates, através do link www.univates.br/startunivates/login/. A não observação desse
prazo acarretará na perda da bolsa, que será repassada ao candidato subsequente na lista de
classificados para a Bolsa Mérito, conforme tabela abaixo.

1.2 Os(as) candidatos(as) suplentes devem aguardar sua convocação, que será feita somente se
houver necessidade.

1.3 Havendo necessidade de chamar novos suplentes, além dos que constam na tabela
apresentada abaixo, a chamada será feita oportunamente.

1.4 Conforme estabelecido na Resolução 019/Consun/Univates, de 12/04/2024:
a) o candidato contemplado pela Bolsa Mérito deverá, no momento da matrícula,

comprovar documentalmente as informações declaradas na inscrição, podendo a
Univates não conceder a bolsa caso as informações não sejam devidamente
comprovadas ou sejam constatadas informações inverídicas;

b) a bolsa restringe-se unicamente às mensalidades dos cursos de graduação presenciais
referentes ao semestre 2024B, não havendo prorrogação do benefício nos semestres
subsequentes;

c) serão contemplados exclusivamente os estudantes regulares ingressantes em cursos
de graduação presenciais que não possuam nenhuma pendência financeira com a
Fundação Univates;

d) a bolsa não se destina a estudantes com matrícula ativa em 2024A, em cursos de
graduação ou técnicos ofertados pela Univates, ou que já tenham tido matrícula, em
semestres anteriores, no curso de graduação escolhido no Processo Seletivo Vestibular
para o ano de 2024;

e) o benefício da bolsa não é cumulativo a outros que o estudante receba ou a que tenha
eventual direito;

f) o candidato que se inscrever na opção de “treineiro” no Processo Seletivo Vestibular
para o ano de 2024 para cursos de graduação presenciais – quando informa em sua

http://www.univates.br/startunivates/login/

inscrição que não concluirá o Ensino Médio até a data de início das aulas do semestre –
não estará concorrendo às bolsas definidas no artigo 1°.

1.5 Resultado das 05 (cinco) Bolsas Mérito aos candidatos que se inscreveram em cursos de
graduação presenciais 2024B por meio da forma de ingresso “Utilizar nota do Enem” até o dia
1° de julho de 2024.

Quadro 01: lista de classificação para a Bolsa Mérito em ordem alfabética:

Nome
Resultado Bolsa Mérito conforme
Resolução 019/Consun/Univates,

de 12/04/2024

ADRIAN FACHI 48° SUPLENTE

AISHA ENDLER PERRONE 8° SUPLENTE

AMANDA GALLINA BRESOLIN 61° SUPLENTE

AMANDA LIESENFELD SCHEID 72° SUPLENTE

AMANDA TOMASI 76° SUPLENTE

ANA CAROLINA SANTOS MORAES 18° SUPLENTE

ANA CAROLINA VAZ PALLUDO 27° SUPLENTE

ANA JÚLIA DOS SANTOS 67° SUPLENTE

ANA JULIA ROYER 73° SUPLENTE

ANA LUÍSA BATTISTI GIONGO 19° SUPLENTE

ANA LUIZA FRÖDER 24° SUPLENTE

ANDREI MARTINI 71° SUPLENTE

ANITA BICCA E SILVA 43° SUPLENTE

ANITA PORTO 3° CLASSIFICADO

ARTHUR DE OLIVEIRA DOS REIS 53° SUPLENTE

BEATRIS NUNES CHAVES 40° SUPLENTE

BIANCA BERTON LARGO 50° SUPLENTE

BIANCA BORGES DE LIMA 32° SUPLENTE

BRUNA DOS PASSOS TRINDADE 49° SUPLENTE

BRUNO CARVALHO DA SILVA 28° SUPLENTE

CARLOS EDUARDO ANDREAZZARAMOS 78° SUPLENTE

CAROLINA COUTINHO BRESCIANI 56° SUPLENTE

DANDARA MIRELE VOCKE BRAUWERS 91° SUPLENTE

ELLEN DE OLIVEIRA 7° SUPLENTE

EMILY GONZATTI 54° SUPLENTE

EMILY HAAS BEUREN 6° SUPLENTE

ENIO MULITERNO NETO 68° SUPLENTE

ÉRIKA LENHART 35° SUPLENTE

ESTEFANI ALVES GOMES DE SA 36° SUPLENTE

EVELIN TOMAZEL 65° SUPLENTE

FERNANDA CONTE MEYER 15° SUPLENTE

FERNANDA LUNELLI DA SILVA BRUM 89° SUPLENTE

FERNANDA SCHILD 12° SUPLENTE

GABRIEL FIAMETTI TREVISOL 98° SUPLENTE

GABRIELA CARVALHO BINA 10° SUPLENTE

GABRIELA DALABILIA BENETTI 37° SUPLENTE

GABRIELA MILENA DE SOUZA 1° SUPLENTE

GABRIELE POSSAMAI 29° SUPLENTE

GIOVANA RISTOFF 90° SUPLENTE

GIULIA HANSEL METZ 86° SUPLENTE

GIULIA TIETBOHL IMHOFF 97° SUPLENTE

GUSTAVO BALESTRIN FROEMMING 2° CLASSIFICADO

HENRIQUE BOTTAN CATANI 69° SUPLENTE

HENRIQUE NICOLAS KROTH 25° SUPLENTE

HENRIQUE POSTINGHER 30° SUPLENTE

ISABELA BERGMANN HAUPENTHAL 79° SUPLENTE

ISABELA CICERI HEROLD 52° SUPLENTE

ISABELLI KIRST 46° SUPLENTE

JENNIFER LASTE RIETH 64° SUPLENTE

JÉSSICA STEINHAUS SAUTHIER 31° SUPLENTE

JOSE MAURO GOMES DA CRUZ 63° SUPLENTE

KALINE KUMMER SCHNEIDER 39° SUPLENTE

LARA MAIANE SIGNOR VENTURINI 41° SUPLENTE

LARISSA CASALI SCHÄFFER 4° CLASSIFICADO

LAURA MARQUETTI 77° SUPLENTE

LETICIA DOSSO NUNES 44° SUPLENTE

LETÍCIA GABRIELA KRONBAUER BRAZ 75° SUPLENTE

LETÍCIA GIRELLI CHITOLINA 80° SUPLENTE

LORENZO SOLDATELLI GIULIANO 9° SUPLENTE

LUANA GOERCK SCHAEFER 33° SUPLENTE

LUANA STRAPASSÃO 47° SUPLENTE

LUCAS SCARIOT DEBONA 59° SUPLENTE

LUÍS EDUARDO GRINGS 96° SUPLENTE

LUÍZA DAL OLMO BORGES 3° SUPLENTE

LUIZA DE CASTRO FALEIRO 55° SUPLENTE

LUIZA MARIN LEITE 93° SUPLENTE

LUÍZA RAMIREZ TOGNOLA 5° SUPLENTE

LUIZE FRONZA 66° SUPLENTE

MANOELA SANTIN 21° SUPLENTE

MANUELLA DOS SANTOS VARGAS 85° SUPLENTE

MARCOS GABRIEL SANTOS DA SILVA 70° SUPLENTE

MARIA EDUARDA HOLLMANN FONTANA 26° SUPLENTE

MARIANA DOS SANTOS RAMBO 57° SUPLENTE

MARIANA GABANA TURCATO 20° SUPLENTE

MARIANA VIEGAS WUNSCH 17° SUPLENTE

MARINA AUGUSTO LIMA 14° SUPLENTE

MATHEUS BRANDT ROYER 60° SUPLENTE

MIRIANI MICHELE CAYE 95° SUPLENTE

MONISE ALVES NOVELLO 81° SUPLENTE

NATÁLIA DANIELI MARMITT 88° SUPLENTE

NATHALIA ARAUJO SANTOS 11° SUPLENTE

NICOLE CERRI ASSUNÇÃO 62° SUPLENTE

PEDRO HENRIQUE KAPPES 5° CLASSIFICADO

PEDRO RODRIGUES 100° SUPLENTE

PRISCILA PREVEDELLO SILVA 1° CLASSIFICADO

RAFAELA DA FONSECA FAGUNDES 82° SUPLENTE

RAFAELLA RADAELLI 2° SUPLENTE

RAISSA LENHARDT ALVES 4° SUPLENTE

ROBERTA FUHR 16° SUPLENTE

RODRIGO MAZZOLINI VIEGAS 38° SUPLENTE

ROGER TOLEDO 87° SUPLENTE

SAMIRA MARQUES 34° SUPLENTE

SAMUEL JOSÉ BECKER 74° SUPLENTE

SARA MOHR ALMEIDA 99° SUPLENTE

SARAH LOPES AYRES SIQUEIRA 51° SUPLENTE

STEFANY RAQUEL NEUMANN 94° SUPLENTE

STELLA BECKER 13° SUPLENTE

STHEFANY LUÍSA HAAS 42° SUPLENTE

TAÍS LETÍCIA KIRCH 84° SUPLENTE

TANARA NUNES DA SILVA 58° SUPLENTE

TATIANE MAINARA SCHULTE ANSCHAU 83° SUPLENTE

VALENTINA PERIN FLORES 23° SUPLENTE

VICTOR AUGUSTO VICENZI 92° SUPLENTE

YASMIM LIKOSKI MORAES 22° SUPLENTE

YASMIN BRASIL VIDAL 45° SUPLENTE

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates